UnitelmaSapienza

Universita degli Studi di Roma

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclutamento di un Ricercatore presso I'Universita degli studi di Roma
“UnitelmaSapienza”, per il settore concorsuale 12/B2 - settore scientifico-
disciplinare 1US/07, indetto con D.R. n. 233 del 30/11/2023.

VERBALE n. 3

L'anno 2024, addi 14 del mese di febbraio, alle ore 1530, si & riunita in modalita mista,
in presenza presso la sede di UnitelmaSapienza di Roma e per quanto riguarda la
Prof.ssa Maria Cristina Cataudella in via telematica, la Commissione giudicatrice
della valutazione comparativa specificata in epigrafe.

La Commissione giudicatrice, nominata con D.R. n. 7 del 11/01/2024, & cosi

composta:

- Prof. Valerio Maio, ordinario del settore 1US/07 presso I'Universita degli studi di
Roma UnitelmaSapienza;

- Prof.ssa Maria Cristina Cataudella, ordinario del settore IUS/07 presso I'Universita
degli studi di Roma “Tor Vergata”,

- Prof.ssa Paola Ferrari, associato del settore IUS/07 presso I'Universita degli studi di
Roma “Sapienza”;

La Commissione giudicatrice da atto che il responsabile del procedimento ha
comunicato via mail in data 18 gennaio 2024 ai membri della commmissione un link
dal quale & stata scaricata I'intera documentazione presentata dai candidati.

La Commissione procede ad ampia discussione su ciascuna delle candidature alla
luce dei criteri di valutazione indicati nel verbale n.1del 17 gennaio 2024 e nel bando
di cui alla procedura citata in epigrafe, in esito alla quale formula per ogni candidato
un giudizio analitico sui titoli, il curriculum e sulla produzione scientifica, che viene
riportato nell'allegato al presente verbale, di cui costituisce parte integrante.
Come gia stabilito nel verbale n. 2 la Commissione si riconvoca in data odierna per
le ore 17,00 per la discussione pubblica con i candidati, senza bisogno di ulteriori
comunicazioni.

Il presente verbale viene redatto, letto e approvato seduta stante dalla
Commissione, quindi viene sottoscritto dal Presidente e dal Segretario e acquisita
la dichiarazione di partecipazione e manifestazione di consenso della prof.ssa Maria
Cristina Cataudella, viene trasmesso in duplice copia dal Presidente, in formato
cartaceo e telematico, al Responsabile del Procedimento.

Alle ore 17.00 viene sciolta la seduta.

La Commissione giudicatrice .
Prof. Valerio Maio /(/(L_QCO

Prof.ssa Maria Cristina Cataudella
=

—

Prof.ssa Paola Ferrari PQ.—QQSL ( Q/U\/Q_/
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Universita degli Studi di Roma

Procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio, per il
reclutamento di un Ricercatore presso I'Universita degli studi di Roma
“UnitelmaSapienza”, per il settore concorsuale 12/B2 - settore scientifico-
disciplinare 1US/07, indetto con D.R. n. 233 del 30/11/2023.

ALLEGATO AL VERBALE n. 3

VALUTAZIONE DEI TITOLI, DEL CURRICULUM E DELLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: PAOLO IERVOLINO
Valutazione dei titoli e del curriculum

Il candidato Paolo lervolino, laureato nel 2011 in giurisprudenza con lode presso
I'Universita LUISS Guido Carli di Roma, & attualmente assegnista di ricerca in diritto
del lavoro presso I'Universita Ca' Foscari di Venezia.

Con particolare riferimento ai criteri previsti dall'art. 8 del bando della procedura
richiamata in epigrafe, nonché dal verbale n.1di questa Commissione, si rileva che
il candidato:

a) ha conseguito nel giugno 2022 il titolo di dottore di ricerca presso I'Universita di
Roma Tor Vergata discutendo, nell'lambito del dottorato di ricerca in Teoria de/
contratti, dei servizi e dei mercati, XXXIV ciclo, una tesi intitolata “/ndisponibilita del
tipo legale 4.0', che deposita;

b) & stato: docente di “Servizi pubblicl' nell'ambito del Master “Corso INPS - Valore
PA. Ottimizzare il servizio pubblico. modelli e strumenti di gestione della
performance’, a.a. 2021/22, Dipartimento di Management e Diritto dell'Universita di
Roma “Tor Vergata”, 30 giugno 2022 (6 ore); nonché docente di “Valutazione della
performance individuale’, nellambito del Master “Corso INPS - Valore PA.
Ottimizzare il servizio pubblico: modelli e strumenti di gestione della performance”,
a.a. 2021/22, Dipartimento di Management e Diritto dell'Universita di Roma “Tor
Vergata”, 19 maggio 2022 (3 ore)

c) ha conseguito a febbraio 2019 un Master di Il livello in Human Resources and
Legal Advisor Management, presso I'Universita LUISS Guido Carli di Roma; & dal
luglio 2023 titolare di assegno di ricerca in diritto del lavoro presso I'Universita Ca’
Foscari di Venezia; & stato dal maggio 2022 al luglio 2023 titolare di assegno di
ricerca in diritto del lavoro presso I'Universita degli Studi di Palermo; & dal marzo
2021 membro straniero del progetto di ricerca del Ministero dell'lstruzione
Brasiliana “Direito, Inovacao e Tecnologia — GPDIT' coordinato dall'Universidade
Presbiteriana Mackenzie;

d) non risultano attivita di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di
ricerca nazionali e internazionali. Quanto alle attivita di coordinamento di iniziative
in campo didattico e scientifico in ambito nazionale o internazionale, non puo
ritenersi tale la mera partecipazione ad un comitato organizzatore od esecutivo di
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iniziative convegnistiche. Rilevano invece le attivita in qualita di vice direttore (dal
gennaio 2022) ed in precedenza di Curatore Editoriale (dal febbraio 2020 al gennaio
2022) della rivista scientifica Lavoro e Previdenza Oggi. Quanto alla partecipazione
a gruppi o progetti di ricerca si rinvia a quanto gia indicato alla lettera c), ultimo
periodo, che precede;

e) in data 29 novembre 2023 & stato relatore al convegno “Whistleblowing: nuovo
obbligo con scadenza il 17/12/2023", Profili giuslavoristici e note critiche al D.Lgs.
24/2023, Camera Civile di Viterbo; in data 21 giugno 2023 & stato relatore al
convegno “// diritto dell'influencer economy’, Universita degli Studi di Milano; in
data 4 maggio 2023 & stato relatore al convegno "“La prova nei giudizi dj
discriminazione’, Universita del Sannio; in data 29 marzo 2023 é stato relatore al
convegno “Le misure del d.Igs. n. 104 del 2022 per condizioni di lavoro trasparenti e
prevedibili: novita e criticitd’, Universita di Roma Tor Vergata; in data |I° marzo 2023
& stato relatore al convegno “La crisi del rapporto di lavoro: mansioni e retribuzion/”,
Universita di Roma Tor Vergata; in data 7 ottobre 2022 € stato relatore al convegno
“The EU Principle of Consistent Interpretation. duties and limits’, Universita di
Palermo; in data 8 luglio 2022 & stato relatore al convegno “/mproving working
conditions in platform work in the light of the recent proposal for a Directive”, Ellys
- European Labour Law Young Scholars, Sapienza Universita di Roma; in data 26
maggio 2022 & stato relatore al convegno “// diritto del lavoro nell'era digitale -
Sessioni paper con coordinamento italiano”, Universita Mercatorurn - Istituto Italo
Brasileiro de direito do trabalho; in data 9 novembre 2021 & stato relatore al
convegno “Os desafios do direito perante os algoritmos preveditos”, Universidade
Presbiteriana Mackenzie; in data 4 febbraio 2022 & stato relatore al convegno
“Autonomia collettiva e principio di sussidiarieta”, Congresso Italo Brasiliano,
Istituto Italo-Brasileiro De Direito Do Trabalho; in data 26 maggio 2021 & stato
relatore al convegno “// diritto del lavoro nell’era digitale - Sessioni paper- con
coordinamento italiano’, Universita Mercatorum - Istituto Italo Brasileiro de direito
do trabalho; in data 19 giugno 2020 é stato relatore al convegno “Licenziamenti
individuall’, Universita di Roma Tor Vergata, Webinar.

f) non dichiara di avere conseguito premie riconoscimenti nazionali e internazionali
per attivita di ricerca.

Il candidato inoltre allega lo svolgimento dell’attivita di tutor didattico in area
giuslavoristica presso I'universita LUISS Guido Carli di Roma; I'attivita di cultore delle
materie diritto del lavoro (dal gennaio 2019) e diritto del rapporto di lavoro (dal luglio
2019) presso I'Universita Tor Vergata di Roma; l'attivita di cultore delle materie
diritto del lavoro (dal settembre 2020) e diritto del lavoro nel pubblico impiego (dal
settembre 2018 al settembre 2020) presso l'universita LUISS Guido Carli di Roma;
nonché I'attivita di cultore della materia diritto del lavoro (dal maggio 2022 a luglio
2023) presso I'Universita degli studi di Palermo; lo svolgimento di attivita di studio
all'estero nell'lambito della Summer School of Law presso I'Universidade da Coruna
(luglio-agosto 2016); le affiliazioni all’AIDLASS e all'lstituto Italo Brasileiro de Direito
do trabalho.
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Il profilo curriculare del candidato dott. Paolo lervolino & congruente con il settore
scientifico oggetto della presente procedura di valutazione.

L'attivita didattica nell'ultimo quinguennio € allo stato ancora limitata.

Ottima la partecipazione alla convegnistica nazionale ed internazionale.

Buona e continua anche l'attivita di ricerca svolta, soprattutto con riferimento alle
esperienze piU recenti da assegnista ed al dottorato. Da sottolineare l'interesse e la
sensibilita per le tematiche d'attualita connesse alle nuove tecnologie ed ai nuovi
lavori. Ne emerge nel complesso il profilo di uno studioso certamente attivo, curioso
e continuo.

Valutazione della produzione scientifica

Il candidato dott. Paolo lervolino, oltre alla tesi di dottorato, allega alla domanda le

seguenti n. 12 pubblicazioni.
1) un saggio su rivista di fascia A La valenza tipologica della locuzione

prevalentemente personale, in Argomenti di diritto del lavoro, n. 3, 2023;

2) una nota a sentenza su rivista di fascia A: L'art. 2, d.lgs. n. 81/2015 all'esame del
Tribunale di Bergamo: la via della semplificazione come garanzia della tutela dei
diritti, in Argomenti di diritto del lavoro, n. 6, 2022,

3) una nota a sentenza su rivista di fascia A: Senza vaccino, nessun emolumento: la
parola alla Consulta, in Giurisprudenza Italiana, novembre, 2022;

4) un articolo su rivista di fascia A: Sulla qualificazione giuridica del rapporto di
lavoro degli influencers, in Labour & Law Issues, vol. 7, no. 2, 2021,

5) una nota a sentenza su rivista di fascia A: Quando le “convinzioni personali” dei
riders condizionano la prosecuzione del rapporto di lavoro, in Argomenti di diritto
del lavoro, n. 4, 2021,

6) un articolo su rivista: Non é tanto chi sei, ma quello che fai che ti qualifica (rider
subordinato), in Lavoro Diritti Europa, n. 1, 2021;

7) un saggio su rivista di fascia A: // licenziamento ai tempi del COVID-19, in Labor -
Il lavoro nel diritto, n. 5, 2020;

8) una nota a sentenza su rivista di fascia A: La tutela cautelare del diritto al lavoro
(e allo sviluppo professionale) nell'impiego pubblico, in Massimario Giurisprudenza
del Lavoro, n. 3, 2019;

9) un articolo su rivista di fascia A: La nuova stagione delle attivita stagionali, in
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 3, 2019;

10) un articolo in volume collettaneo: The meaning of ‘person performing platform
work™ how about “influencer”? in Improving working conditions in platform work
in the light of the recent proposal for a directive, a cura di Bellomo S. Mezzacapo D.
Ferraro F. Calderara D., Sapienza ed., 2023;

11) un articolo in volume collettaneo: Vaccinazione e pandemia tra diritto ed etica,
in Vaccinazione e rapporto di lavoro, a cura di P. lervolino, eBook ed LPO, 2021,

12) un articolo in volume collettaneo: // COVID - 19 mostra un altro fallimento ne/
processo di privatizzazione del pubblico impiego: lo Smart Working, in /I Diritto del
lavoro dell’emergenza (epidemiologica), a cura di A. Pileggi, eBook ed LPO, 2020.
Ciascuna delle 12 pubblicazioni & congruente con il settore concorsuale per il quale

€ bandita la procedura.
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Le 8 pubblicazioni su rivista di fascia A si distinguono per la rilevanza scientifica
della collocazione editoriale e godono, al pari dei contributi in volumi collettanei
(nn. 10, 11 e 12) di sicura diffusione all'interno della comunita scientifica.

La produzione scientifica del candidato appare nel complesso di buon livello
quanto ad originalita e varieta della ricerca.

In particolare si segnala positivamente il saggio intitolato La valenza tipologica della
locuzione prevalentemente personale, nel quale il candidato pone utilmente in
rassegna le norme che fanno riferimento al concetto di lavoro “prevalentemente
personale’ in ambito codicistico, per assegnare alla locuzione in esame il significato
di possibilita per il prestatore di lavoro di avvalersi, sia pure marginalmente,
dell'altrui collaborazione nel compimento dell'opera. Di qui la possibilita di una
perimetrazione nel senso che solo il lavoro il lavoro “esclusivamente personale’
sarebbe oggetto del diritto del lavoro tradizionale, mentre I'utilizzo di strumenti
propri del debitore nel compimento del servizio non renderebbe il prestatore meno
bisognoso di una tutela compensativa.

Il candidato si & occupato prevalentemente dei problemi qualificatori, per lo piu
imposti dalle nuove modalita di lavoro, a loro volta indotte dai mutamenti
tecnologici (nn. 1, 2, 4, 5, 6, 10), ma ha anche approfondito i temi emergenti per il
diritto del lavoro nel cd. biennio pandemico (nn. 3, 7, 11 qui all'interno di una propria
curatela editoriale, 12), oltre a questioni piu classiche con riguardo alla flessibilita (n.
9) ed al pubblico impiego (n. 8).

Il candidato deposita, altresi, copia della tesi di dottorato intitolata /ndisponibilita
del tipo legale 4.0, dove indaga le forme di lavoro parasubordinato o coordinato alla
luce della evoluzione dei modelli legali e social tipici. Dopo avere richiamato il
dibattito circa la inattualita della fattispecie ed il successo dell'approccio rimediale,
il candidato indugia sulle esperienze di lavoro non subordinato alla luce di processi
di tipizzazione (o perfino “supertipizzazione (del sottotipo)') che ritiene si sarebbero
susseguiti a causa della inattualita dell'art 2094 c.c. (“// problema é che /o schema
contrattuale del lavoro subordinato é difficile da comprendere oggi ai tempi
dell'lndustria 4.0 in cui i metodi di produzione si sono differenziati sesmpre pid.." p.
72). O meglio della elaborazione culturale e giurisprudenziale stratificatisi sull'art.
2094 c.c. Allo stesso tempo il candidato critica la disparita di approccio e
trattamento del legislatore tra il lavoro coordinato prestato nel lavoro privato e
quello prestato a vantaggio di un committente pubbilico.

La tesi di dottorato, pur non priva di spunti di originalita, patisce un non sempre
lineare sviluppo del pensiero e dell'largomentazione. La Commissione auspica con
riferimento alla futura produzione del candidato di lavori di piu ampio respiro un
controllo serrato dell'argomentazione ed un uso piu rigoroso del metodo giuridico.
Considerato il livello atteso con riferimento alla presente procedura, la produzione
scientifica del candidato lervolino € mediamente buona, specie avuto riguardo alla
continuita (attestata anche da numerose ulteriori pubblicazioni documentate nel
cv e non sottoposte a valutazione, talune anche su riviste di fascia A) e I'attualita
degli interessi. Non mancano spunti di originalita riconducibili ai temi individuati, e
ricorre sempre congruenza con il settore concorsuale per il quale & bandita la
procedura. Buona anche la rilevanza della collocazione editoriale delle

pubblicazioni sottoposte a valutazione.
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Nel complesso lervolino si dimostra studioso promettente, ed il giudizio
complessivo e sintetico di questa Commissione quanto ai titoli, curriculum e
produzione scientifica & buono.

Candidata: EMILIA ADELE PANUCCIO
Valutazione dei titoli e del curriculum

La candidata Emilia Adele Panuccio, laureata nel 2011 in giurisprudenza con lode e
diritti di pubblicazione presso I'Universita Mediterranea di Reggio Calabria, &
attualmente cultore della materia diritto del lavoro presso I'Universita Mediterranea
di Reggio Calabria.

Con particolare riferimento ai criteri previsti dall'art. 8 del bando della procedura
richiamata in epigrafe, nonché dal verbale n.1di questa Commissione, si rileva che
la candidata:

a) ha conseguito il 29 ottobre 2018 il titolo di dottore di ricerca presso I'Universita
Mediterranea di Reggio Calabria discutendo, nell'ambito del dottorato di ricerca
Diritto privato dell'economia XXX ciclo, una tesi intitolata “// /icenziamento per
motivi economici. Sindacato giudiziale e limiti alla facolta di recesso’, che la
candidata deposita;

b) ha svolto n. 20 ore di lezione di diritto del lavoro nell'ed. 2021/2022 e poi nell'ed.
2022/2023 del Master in “Strategie organizzative e di innovazione nella PA",
organizzato dall’'Universita per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria con il
supporto dell’Accademia Mediterranea di Reggio Calabria; ha inoltre svolto n. 3 ore
di lezione nell’ed. 2020/2021 del Master in “Economia civile per il management delle
Imprese Profit, non Profit e della PA" sempre organizzato dall’'Universita per
Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria con il supporto dell’Accademia
Mediterranea di Reggio Calabrig;

¢) ha conseguito il 13 maggio 2013 un Master di Il livello in “Diritto del lavoro e delle
relazioni industriall’ presso I'Universita degli Studi di Milano; dichiara altresi di avere

- partecipato tra il 2019 ed il 2021 a corsi di alta formazione in diritto civile, penale e

amministrativo, che perd come tali non sono valutabili in questa sede; e stata
dall'ottobre 2019 al febbraio 2022 titolare di assegno di ricerca presso I'Universita
Mediterranea di Reggio Calabria sul tema “/CT, gig economy e smart working.
Nuove frontiere del diritto del lavord’, nellambito degli interventi attuativi del POR
Calabria 2014-2020 “Mobilita internazionale per Dottorandi e Assegni di
ricerca/ricercator’ ed in particolare per la Linea B-Azione 10.512 IUS/07; ha
conseguito presso I'Universita Ca’' Foscari di Venezia, Dipartimento di Management,
una borsa di ricerca dal titolo “Calo demografico, lavoro, emigrazione e
immigrazioné€', svolgendo tale ricerca dal 19 dicembre 2022 al 18 dicembre 2023,
nell'ambito del progetto “Lavoro, sicurezza sociale e relazioni industriali nel prisma
del fattore demografico’,

d) non dichiara di avere svolto attivita di organizzazione, direzione e coordinamento
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero di coordinamento di iniziative
in campo didattico e scientifico in ambito nazionale o internazionale. Quanto alla
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partecipazione a gruppi o progetti di ricerca si rinvia a quanto gia indicato alla
lettera c) che precede;

e) in data 16 marzo 2017 ha svolto una relazione alla tavola rotonda “Quale il futuro
del diritto del lavoro?' presso il DIiGIES dell'Universita Mediterranea di Reggio
Calabria ed in data 3 giugno 2016 un intervento programmato nell'lambito del
convegno “La giustizia contrattuale: tecniche e tendenze nel diritto del lavoro e nel
diritto civile. Riflessioni dopo la grande crisi’, sempre presso il DIGIES dell'Universita
Mediterranea di Reggio Calabrig;

f) non dichiara di avere conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali
per attivita di ricerca.

Il profilo curriculare della candidata Emilia Adele Panuccio € congruente con il
settore scientifico oggetto della presente procedura di valutazione. La continuita
accettabile considerata I'astensione obbligatoria per maternita dal 3 marzo 2017 al
3 agosto 2017 (durante il dottorato) e dal 30 agosto 2020 al 31 gennaio 2021 (durante
I'assegno di ricerca).

L'attivita didattica & ancora limitata, cosi come risulta sporadica la partecipazione
al dibattito scientifico nella convegnistica nazionale ed internazionale.

L'attivita di ricerca & allo stato circoscritta alle tematiche (“/C7, gig econmy e smart
working. Nuove frontiere del diritto del lavoro’, “Calo demografico, lavoro,
emigrazione e immigrazione”) indicate alla lettera c) ed alla ricerca svolta per |a tesi
di dottorato.

Valutazione della produzione scientifica

La candidata Emilia Adele Panuccio dichiara di essere autrice di n. 5 pubblicazioni,
delle quali soltanto due valutabili.

Nello specifico infatti allega una monografia mtltolata ‘Il controllo sulla ragione
organizzativa nel licenziamento per giustificato motivo oggetto’ edita da EDAS
(ISBN 978-88- 7820-507-9) ed una nota a sentenza intitolata “Uso promiscuo
dell'auto aziendale e revoca dei fringe benefits, nel quadro normativo delineato dal/
d.l 6 luglio 2012, n. 95", in Arg. Dir. Lav., n. 2/2015, pp. 458-472.

Nondimeno, richiama nel curriculum anche ulteriori 3 scritti “/in corso di
pubblicazion€e’, che perd non allega alla domanda, citandoli “a fini descrittivi della
produzione scientifica’. Si tratta de: “L'inidoneita del vaccino per Sars-Cov-2 alla
prevenzione del contagio rende illegittima la sospensione dal lavoro per
inadempimento all'obbligo?', in corso di pubblicazione in Riv. /t. Dir. Lav,, n. 4/2023,
rivista di fascia A; “La funzionalizzazione dei flussi migratori come strumento dji
contrasto al calo demografico. Interventi nel mercato del lavord', in corso di
pubblicazione in un “volume redatto nell'ambito del progetto “Lavoro, sicurezza
sociale e relazioni industriali nel prisma del fattore demografico’, afferente alla
borsa dal titolo “Calo demografico, lavoro, emigrazione e immigrazione”; infine, “//
costo del tempo di non lavoro (2022-2023)' che la candidata definisce “saggio
descrittivo dell’attivita di ricerca svolta durante il periodo dell'assegno di ricerca’.
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La candidata deposita, altresi, la tesi di dottorato intitolata “// licenziamento per
motivi economici. Sindacato giudiziale e limiti alla facolta di recesso’, gia richiamata
nell'ambito della valutazione dei titoli sub lett. a).

Limitando la presente valutazione alla documentazione resa accessibile dalla
candidata, si rileva la parziale sovrapponibilita del lavoro monografico con la tesi di
dottorato.

In particolare, in entrambi gli scritti la candidata analizza la complessiva riforma
dellapparato sanzionatorio dei licenziamenti intervenuta tra il 2012 ed il 2015,
ripercorrendo le note tesi del versante piu critico della dottrina, le cui
argomentazioni hanno peraltro trovato un parziale avallo nella parallela operazione
decostruttiva avviata e portata avanti dalla giurisprudenza costituzionale e di
legittimita. Punto di caduta della riflessione € lo studio del controllo giudiziale circa
la veridicita e non pretestuosita delle ragioni poste a fondamento del licenziamento
per giustificato motivo oggettivo.

Cid premesso, sebbene la valutazione della tesi di dottorato & certamente positiva,
diversamente, con riferimento alla traduzione monografica di quella ricerca si deve
concludere che era lecito attendere, ed & invece mancato, un approfondimento
ulteriore. Mancanza che si avverte principalmente laddove, per sostenere e
sostanziare la proposta avanzata nel paragrafo finale (che afferma la possibilita di
spingersi a verificare la vicenda tecnico-organizzativa posta fondamento del gmo
“in relazione all'oggetto sociale, ai programmi aziendali, agli standard’s produttivi e
qualitativi propri del contesto aziendale di riferimento, da valutarsi, almeno,
nell’arco di un periodo di sei mesi') avrebbe giovato un piu completo confronto con
la letteratura in ambito giuslavoristico, unitamente ad un ampliamento
dell'orizzonte anche alla dimensione giuridica interdisciplinare. Ampliamento a
maggior ragione necessario allorché vengono evocati concetti ed istituti di teoria
generale, o si richiamano principi e valori di ordine costituzionale e sovranazionale.
Per quanto attiene alla nota a sentenza che si occupa del regime dei c.d. fringe
benefits con riferimento al pubblico impiego, ed in relazione alla loro controversa
revocabilita, & possibile invece esprimere apprezzamento, sia a ragione della
rilevanza scientifica della collocazione editoriale e della conseguente diffusione
all'interno della comunita scientifica (fascia A), che per la chiarezza nell'esporre e
sistematizzare gli orientamenti giurisprudenziali circa la riconducibilita dei benefits
analizzati al principio diirriducibilita della retribuzione e la loro eventuale attrazione
nel novero del cd. “trattamento economico fondamentale”.

Nel complesso, la scarna produzione scientifica non raggiunge ancora un
dimensionamento idoneo a consentire un compiuto, prima ancora che positivo,
giudizio circa la maturita dell'autrice, che ne emerge quale studiosa tuttora /n fieri.

In conclusione, il giudizio complessivo e sintetico di questa Commissione quanto ai
titoli, curriculum e produzione scientifica & sufficiente.

Candidata: GIOVANNA PISTORE

Valutazione dei titoli e del curriculum

UnitelmaSapienza
Piazza Sassari, 4
00161 Roma
unitelmasapienza.it



pag 8

La candidata Giovanna Pistore, laureata nel 2012 in giurisprudenza con lode presso
I'Universita degli Studi di Padova, ha conseguito in data 24 ottobre 2023
I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore universitario di
seconda fascia nel Settore Concorsuale 12/B2 Diritto del lavoro.

Con particolare riferimento ai criteri previsti dall'art. 8 del bando della procedura
richiamata in epigrafe, nonché dal verbale n.1di questa Commissione, si rileva che
la candidata:

a) ha conseguito con lode il 22 marzo 2017 il titolo di dottore di ricerca presso
I'Universita degli Studi di Padova discutendo, nell'ambito del dottorato di ricerca
Diritto internazionale e diritto privato e del lavoro, curriculum Diritto del lavoro, una
tesi intitolata “/ poteri datoriali della Pubblica Amministrazione in Italia e in Spagna’,
che la candidata deposita. Il titolo di dottorato & stato conseguito in cotutela con la
Universidad de Sevilla (titolo: Los poderes empresanales de la Publica
Administracion como empleadora en Italia y Espana’, 4 aprile 2017, Linea de
investigacion: Regulaciéon del mercado de trabajo y de las relaciones laborales) ed
ai fini del conseguimento del titolo di “Doctor Europaeus’ |a tesi & stata vatutata
“Eccellente";

b) & stata: docente a contatto di Diritto del Lavoro nell'a.a. 2023/2024 presso il corso
di laurea in Assistenza sanitaria dell'Universita degli Studi di Padova (10 ore, 1 cfuy,
nell'lambito dell'insegnamento di " Scienze della comunicazione e delle relazioni con
il pubblico", 2 ottobre 2023 - 30 settembre 2024); docente nell'a.a. 2022/2023 al Corso
di formazione professionale in Diritto del lavoro dell’'Universita degli Studi di Parma,
promosso dal Dipartimento di Giurisprudenza, Studi Politici e Internazionali (titolo
del seminario: // lavoro agile, 9 marzo 2023); docente a contatto nell'a.a. 2021/2022 di
Diritto del Lavoro presso il Corso di laurea in Tecniche della prevenzione
nell'lambiente e nei luoghi di lavoro dell'Universita degli Studi di Padova (30 ore, 3
cfu, nell'ambito dellinsegnamento di "Diritto", 4 ottobre 2021 - 29 agosto 2022);
docente a contratto nell’a.a. 2021/2022 di Diritto del lavoro presso il corso di laurea
in Assistenza sanitaria dell'Universita degli Studi di Padova (10 ore, 1 cfu, nell'ambito
dellinsegnamento di "Scienze della comunicazione e delle relazioni con il
pubblico”, 4 ottobre 2021 - 29 agosto 2022); docente al Corso di formazione
professionale in Diritto del lavoro dell'Universita degli Studi di Parma, promosso dal
Dipartimento di Giurisprudenza, Studi Politici e Internazionali, titolo del seminario:
Ammortizzatori sociali, 10 marzo 2022); docente a contratto nell'a.a. 2020/2021 di
Diritto del lavoro presso il Corso di laurea in Tecniche della prevenzione
nell'lambiente e nei luoghi di lavoro dell'Universita degli Studi di Padova (30 ore, 3
cfu, nelllambito dell'insegnamento di "Diritto", 28 settembre 2020 - 30 settembre
2021); docente a contratto nell'a.a. 2020/2021 di Diritto del lavoro presso il corso di
laurea in Assistenza sanitaria dell'Universita degli Studi di Padova (10 ore, 1 cfu,
nell'ambito dell'insegnamento di "Scienze della comunicazione e delle relazioni con
il pubblico", 28 settembre 2020 - 30 settembre 2021); docente a contratto nell'a.a.
2019/2020 di Diritto del lavoro presso il Corso dilaurea in Tecniche della prevenzione
nell'ambiente e nei luoghi di lavoro dell’Universita degli Studi di Padova (30 ore, 3
cfu, nelllambito dell'insegnamento di "Diritto", 30 settembre 2019 - 30 settembre
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2020; docente a contratto di Diritto del lavoro presso il corso di laurea in Assistenza
sanitaria dell'Universita degli Studi di Padova (10 ore, 1 cfu, nell'ambito
dellinsegnamento di "Scienze della comunicazione e delle relazioni con |l
pubblico", 30 settembre 2019 - 30 settembre 2020);
c) ha conseguito il 12 ottobre 2013 un Master di | livello in Diritto del lavoro presso
I'Universita Ca' Foscari di Venezia; ha frequentato e conseguito in data 7 marzo 2022
il Corso di alta formazione universitaria “La privacy nella gestione del Personale"
presso |'Universita degli Studi di Padova, Dipartimento di Scienze politiche,
giuridiche e studi internazionali; & stata dal 1° dicembre 2020 al 30 novembre 2021
titolare di assegno di ricerca presso I'Universita degli Studi di Firenze, Dip. Scienze
Giuridiche, titolo della ricerca Nuovi diritti sociali fra norma costituzionale e mercato
del lavoro, ssd lus/07; & stata dal 1° gennaio 2019 al 31 dicembre 2019 titolare di
assegno di ricerca presso I'Universita degli Studi di Padova, Dip. Diritto Privato e
ritica del Diritto, titolo della ricerca La tutela del lavoro del socio di cooperativa:
profili civilistici, previdenziali e assistenziali, ssd lus/07; & stata dal 1° ottobre 2017 al
30 settembre 2018 titolare di assegno di ricerca presso |'Universita degli Studi di
Modena e Reggio Emilia, Centro Studi DEAL, Dip. di Economia “Marco Biagi”, titolo
della ricerca Lavoro autonomo professionale e partite IVA tra legge n. 4/2013 e legge
81/2017, ssd lus/07; & stata, altresi, ADAPT researcher da ottobre 2017 ad ottobre
2018; ha, altresi, partecipato a seguito di selezione ai seguenti seminari di ricerca
nazionali ed internazionali: Seminari previdenziali maceratesi “Mezz/ adeguati alle
esigenze di vita un concetto ineffabile?' (Capua, 4 - 7 luglio 2022); Seminari
previdenziali maceratesi “Welfare negoziale e nuovi bisogni. Tradizione ed
emergenza' (Macerata, 15 - 18 settembre 2021); Residential summer school on
international labour and business law (Abano Terme, 8 -15 settembre 2019,
organizzata dalle Universita degli Studi di Padova e Ferrara); Seminari di studi
previdenziali: “La tutela antinfortunistica oggl’" (Modena, 24-27 giugno 2019);
Seminari di studi previdenziali “La tutela per la disoccupazione nelle trasformazioni
del lavoro’ (Macerata, 18 - 20 giugno 2018); Seminari di studi previdenziali “La
vecchiaia nella tutela pensionistica’ (Perugia, 17 — 19 luglio 2017); Residential
summer school on international labour and business law (Abano Terme, 5 - 14
settembre 2016, organizzato dalle Universita degli Studi di Padova e Ferrara),
Seminari di studi previdenziali “// sistema previdenziale italiano. Principi, struttura
ed evoluzione' (Macerata, 18 - 19 luglio 2016); Seminar of Comparative Labour Law
“Pontignano XXXII", “Work and disability” (Modena, 28 giugno - 1° luglio 2016,
organizzato dall'AIDLaSS e dalla Fondazione “Marco Biagi”); lll ISLSSL Seminar on
International and Comparative Labour Law "Sustainable Development, Global
Trade and Social Rights' (Venezia, 20 - 25 giugno 2016, organizzato da ISLSSL e
Universita Ca' Foscari di Venezia, vincitrice della borsa di studio AIDLaSS); Seminar
of Comparative Labour Law “Pontignano XXXII", “ Flexible working time" (Modena,
1 - 4 settembre 2015, organizzato dall'AIDLaSS e dalla Fondazione “Marco Biagi);
Seminar of Comparative Labour Law “Pontignano XXXI", “Core and contingent
workers in the company" (Gaeta, 9 - 12 settembre 2014, organizzato dall'AIDLaSS e
dalla Fondazione “Marco Biagi”); Seminario: "The Brussels seminar in European
Labour Law - Facing the challenges of social Europe", organizzato da Institute for
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Labour Law of the University of Leuven e Jean Monnet Chair in European Labour
Law at ReflecT (Tilburg University) (Bruxelles, Académie royale des Sciences, des
Lettres et des Beaux-Arts de Belgique, 22 - 26 febbraio 2010);
d) non dichiara di avere svolto attivita di organizzazione, direzione e coordinamento
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero di coordinamento di iniziative
in campo didattico e scientifico in ambito nazionale o internazionale. Non puo
ritenersi tale la mera partecipazione ad un comitato organizzatore di una iniziativa
convegnistica. Quanto alla partecipazione a gruppi o progetti di ricerca si rinvia a
guanto gia indicato alla lettera c) che precede;
e) in data 19 marzo 2021 & stata relatrice al Convegno online “Disabilita e sport. Le
ali per volare’, organizzato dal COA Firenze e accreditato ai fini della formazione
continua degli Avvocati, con un intervento in tema di reasonable accomodation sui
luoghi di lavoro; in data 17 marzo 2021 e stata relatrice alla XVIII international
Conference in commemoration of Prof. Marco Biagi “Beyond Employment:
Protecting Autonomous Work". Paper: Self employment and social security in the
talian system: how to change course? (intervento online a seguito di selezione
mediante call for papers); in data 25 settembre 2020 e stata relatrice al Convegno
annuale dello European Institute of Social Security “Response to COVID-19
troughout Europe®, con un intervento online inerente alle misure previdenziali
adottate in Italia durante 'emergenza pandemica; in data 25 gennaio 2020 e stata
relatrice al Convegno "Salute e benessere dei lavoratori: profili giuslavoristici e di
relazioni industriall', presso I'Universita degli Studi di Verona, titolo dell'intervento:
Alla ricerca di un inquadramento giuridico per il caregiver familiare (selezione a
Q seguito di call for papers); in data 27 settembre 2019 & stata relatrice al Convegno
= annuale dello European Institute of Social Security, "Changing Family Structures
and Social Security', presso |'Universita di Zurigo, nellambito della sessione
dedicata ai giovani ricercatori, titolo dell'intervento: New family models and social
security law: an overview on the Italian legal system (selezione a seguito di call for
papers); in data 6 settembre 2019 é stata relatrice al Congresso europeo ILERA
“Perspectives of Employment Relations in Europe', presso la Heinrich Heine
University (HHU), Dusseldorf, titolo dell'intervento: Social security protection for
new self-employment in the Italian system. Criticalities, aporias and prospects for
reform (selezione a seguito di call for papers); in data 23 novembre 2018 & stata
relatrice al Convegno “/ giovani giuslavoristi e gli studi di diritto del lavoro in
memoria del Prof Mario Giovanni Garofalo, IV edizione", presso |'Universita degli
Studi di Bari, a seguito di selezione tramite call for papers del Consiglio Direttivo
dell'AIDLaSS, titolo dell'intervento: // lavoro nella Pubblica Amministrazione: un
tentativo di ricostruzione civilistica, in data 25 maggio 2018 & stata relatrice al
Convegno “/ profili assistenziali, previdenziali e fiscali della legge n. 76/2016", presso
I'Universita degli Studi di Udine, titolo dell'Intervento: Permessi e congedi per
'assistenza alle persone con disabilita. Stato dell'arte e profili critici in data 23
giugno 2017 & stata relatrice al Congresso internazionale “Young Scholars' Section
ISLSSL Papers presentation”, Universita Ca' Foscari, titolo dell'intervento: Social
security for migrant workers: a still open issue (Congresso organizzato da ISLSSL,
Universita Ca' Foscari di Venezia ed intervento ammesso a seguito di selezione
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mediante call for papers); in data 9 ottobre 2014 & stata relatrice al Congresso
internazionale “Vulnerable workers in uncertain times/Trabajadores vulnerables en
los tiempos de incertidumbre’, Instituto de Investigaciones Juridicas de la
Universidad Nacional Auténoma de México, Ciudad de Mexico. Intervento: "Recent
Italian labour Law reforms. more or less workers’ vulnerability? (Congresso
organizzato da Instituto de Investigaciones Juridicas della Universidad Nacional
Auténoma de México, Adapt, Middlesex University Business School, intervento
ammesso a seguito di selezione mediante call for papers);

f) non dichiara di avere conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali
per attivita di ricerca, tale non potendo considerarsi il Premio di studio "Avvocato
Ida Anesin Quadri" per la migliore tesi di laurea in Diritto del lavoro conseguito il 23
settembre 2015 e conferito dall'Universita degli Studi di Padova.

La candidata inoltre allega lo svolgimento dell'attivita di tutor del Corso di
perfezionamento “La supervisione nel servizio sociale”, presso I'Universita degli
Studi di Firenze, dal 17 settembre 2021 al 29 ottobre 2021; I'attivita di cultore della
materia diritto del lavoro dal 26 aprile 2017 al 30 settembre 2021 presso I'Universita
degli Studi di Padova; il conseguimento della borsa di studio del dottorato di ricerca
gia sopra indicato al punto a); lo svolgimento di attivita di studio e ricerca all'estero
in occasione della tesi di laurea (in ambito programma ERASMUS) e del dottorato
di ricerca; le affiliazioni all’AIDLASS e all’'EISS. "

Il profilo curriculare della candidata dott.ssa Giovanna Pistore & congruente con |l
settore scientifico oggetto della presente procedura di valutazione.

L'attivita didattica nell'ultimo quinquennio & certamente apprezzabile per
continuita, centralitd delle materie insegnate, carico didattico. Eccellente la
partecipazione alla convegnistica nazionale ed internazionale.

Lodevole anche l'attivita di ricerca per varieta di interessi, continuita di impegno,
internazionalizzazione. Se ne deduce nel complesso la figura di una studiosa
pienamente matura rispetto alla posizione a bando.

Valutazione della produzione scientifica

La candidata dott.ssa Giovanna Pistore, oltre alla tesi di dottorato, allega alla
domanda le seguenti n. 12 pubblicazioni.

1) Una monografia intitolata // socio lavoratore di cooperativa tra dimensione
giuslavoristica e societaria. Riflessioni sulla clausola di compatibilita, ed. Coop.
Libraria Editrice Universita di Padova, 2023, ISBN: 9788854956407,

2) Un contributo in volume collettaneo: Le misure per il pubblico impiego non
contrattualizzato (art. 6, art. 15, d.lgs. n. 104/2022), in Garofalo D., Tiraboschi M., Fili V.,
Trojsi A. (a cura di), Trasparenza e attivita di cura nei contratti di lavoro.
Commentario ai decreti legislativi n. 104 e n. 105 del 2022, p. 107-130, ADAPT
University Press, 2023, ISBN 979- 12-80922-15-1,

3) Un saggio su rivista di fascia A: La compartecipazione al costo delle prestazioni
sociosanitarie rese alle persone con disabilita, il caso delle RSA, in Variazioni su Tem/
di Diritto del Lavoro, n. 4/2022, p. 823-845, ISSN 2499-4650;
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4) Una nota a sentenza su rivista di fascia A: Delega dj funzioni e responsabilita civile
in materia prevenzionistica, nota a Cass. civ. sez. lll, 21 settembre 2021, n. 25512, in //
lavoro nella giurisprudenza, n. 6/2022, p. 604-611, ISSN 1591-4178,;

5) Una nota a sentenza su rivista di fascia A: / riders e l'algoritmo. Alcune questioni
in materia di discriminazione, nota a Trib. Bologna 31 dicembre 2020, in La Nuova
Giurisprudenza Civile e Commentata, n. 4/2021, p. 817-823., ISSN 1593 — 7305;

6) Una nota a sentenza su rivista di fascia A: La pensione di invalidita civile tra «dliritto
al mantenimento» e vincoli di bilancio, nota a Corte cost. 20 luglio 2020, n. 152, in
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1/2021, p.139 - 150, ISSN 0392-
7229;

7) Un contributo in volume: Totalizzazione e libera circolazione dei servizi, in
Canavesi C. (a cura di), Frammentazione contributiva e diritto a pensione unica dei
iberi professionisti, Editoriale Scientifica, 2020, p. 157 - 175, ISBN 978-88-9391-958-6;
8) Un articolo su rivista di fascia A: Professioni non organizzate in ordini e collegi:
quale «Statuto previdenziale», in Diritto delle Relazioni Industriali, n. 4/2019, p. 1097
- 125, ISSN 1121-8762;

9) Una nota a sentenza su rivista di fascia A: Ricongiunzione dei contributi e
compensazione delle eccedenze. La controversia tra un avvocato e la Cassa forense,
nota a Cass. 15 dicembre 2017, n. 30234, in Diritto delle Relazioni Industriali;n.3/2018,
ISSN 1121-8762, p. 929 - 934

10) Un articolo su rivista di fascia A: Convivenze di fatto e tutela dei superstiti tra
problemi vecchi e nuovi,in Variazioni su Temi di Diritto del Lavoro, n. 4/2017, p. 1057
- 1062, ISSN 2499-4650;

1) Un saggio su rivista di fascia A: Prosecuzione del rapporto di lavoro oltre 'eta
pensionabile: nodi irrisolti e spunti di riflessione, in I/ Lavoro nella giurisprudenza, n.
8-9/2016, p. 764-776, ISSN 15916178;

12) Una nota a sentenza su rivista di fascia A: La manifesta insussistenza delle ragioni
giustificatrici del licenziamento collettivo: rito applicabile, sindacato del giudice e
conseguenze sanzionatorfe, nota a Trib. Roma, 21 gennaio 2014, in Rivista italiana di
diritto del lavoro, n. 3/2014, p. 585-593, ISSN 0393- 2494.

Ciascuna delle 12 pubblicazioni & congruente con il settore concorsuale per il quale
€ bandita la procedura.

Le 9 pubblicazioni su rivista di fascia A si distinguono per la rilevanza scientifica della
collocazione editoriale e godono, al pari dei contributi in volumi collettanei (nn. 2 e
7) di sicura diffusione all'interno della comunita scientifica.

La produzione scientifica della candidata appare nel complesso di ottimo livello
guanto ad originalita e varieta della ricerca, rigore metodologico e padronanza del
metodo giuridico.

Di particolare interesse il lavoro monografico (n. 1) che ha ad oggetto lo statuto
giuridico del socio lavoratore di cooperativa, ed in particolare cerca, nel confronto,
necessariamente interdisciplinare tra le regolazioni dei rapporti mutualistico e
lavorativo, di chiarire il senso e la funzione della clausola di compatibilita contenuta
nell'art. 2 della legge n. 142 del 2001.

Il lavoro & certamente apprezzabile per la chiarezza dell'esposizione, la linearita del
ragionamento e l'impiego del metodo giuridico.
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Meritoria la tensione a supportare una tesi originale. Nella sostanza l'a. sostiene la
possibilita per il regolamento sociale di derogare alle condizioni lavorative di tutela
(legali e contrattual-sindacali) non riconducibili alla sfera dei diritti fondamentali
(vd. sp. p. 80) e di contro valorizza I'applicazione degli istituti posti a presidio
dell'interesse sociale, al punto di ritenerli, in taluni casi, piu garantisti rispetto agli
istituti giuslavoristici.

Nondimeno, l'analisi avrebbe ulteriormente beneficiato dall’'approfondimento
anche dei profili del recesso e della partecipazione agli utili/retribuzione del socio,
centrali nel dibattito e per la giurisprudenza.

La produzione non monografica € mediamente ottima.

Si segnala la nota a sentenza: / riders e /'algoritmo. Alcune questioni in materia di
discriminazione (n. 5) che prende spunto da una nota sentenza del Tribunale di
Bologna che si & pronunciata sulla discriminatorieta dell'algoritmo adottato da una
piattaforma digitale per distribuire le occasioni di lavoro tra i riders. Dopo avere
esposto il caso concreto, la candidata analizza alcuni aspetti problematici del diritto
antidiscriminatorio, come la legittimazione processuale delle associazioni
rappresentative degli interessi lesi, la struttura della fattispecie discriminatoria e i
possibili criteri di risarcimebto del danno da discriminazione, utilizzando le
elaborazioni in tema di danno comunitario e danno punitivo.

Nel contributo La manifesta insussistenza delle ragioni giustificatrici del
licenziamento collettivo: rito applicabile, sindacato del giudice e conseguenze
sanzionatorie, (n. 12), 'a. aderisce alla tesi giurisprudenziale per cui I'assenza delle
ragioni giustificatrici comporterebbe anche per il licenziamento collettivo
I'applicabilita del regime previsto dall'art. 18, co. 7, St. lav. per il licenziamento
individuale per giustificato motivo oggettivo nel distinto caso della «manifesta
insussistenza del fatto posto a base del licenziamento».

Degno di notazione positiva anche l'interesse mostrato per temi previdenziali (nn.
da 6 a 11), e talvolta anche assistenziali (n. 3). La candidata infatti si addentra lungo
sentieri non sempre battuti dalla dottrina, che affronta con opportuna attenzione
al dato normativo, sovente formulando una proposta nella direzione di una piu
estesa e socialmente equilibrata diffusione delle tutele.

La candidata allega infine la tesi di dottorato intitolata / poteri datoriali della
Pubblica Amministrazione in Italia e in Spagna gia menzionata alla lettera a) tra i
titoli.

L'elaborato analizza e compara, in maniera consapevole e critica, I'assetto dei poteri
datoriali privatistici della pubblica amministrazione italiana e spagnola. Con
riferimento, in particolare, al nostro d. Igs. n. 165/2001 ed allo Estatuto Bésico del
Empleado Publico (Real Decreto Legislativo n. 5/2015, gia Ley n. 7/2007), la tesi
muove dalla individuazione dell'interesse creditorio dedotto nel contratto, come
emergente dalle normative civilistiche ed amministrative, per poi analizzare la
pertinenza degli strumenti privatistici nel perseguire l'interesse pubblico generale
che conforma le prerogative datoriali della Pubblica Amministrazione. Infine,
esamina l'incidenza dell'interesse creditorio della Pubblica Amministrazione sulla
causa del contratto di lavoro privatistico del pubblico impiegato.
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Considerato il livello atteso con riferimento alla presente procedura, la produzione
scientifica della candidata Pistore & nel complesso ottima, specie se si considera la
continuita (attestata anche da numerose ulteriori pubblicazioni documentate nel
cv e non sottoposte a valutazione, talune anche su riviste di fascia A) e la
trasversalita degli interessi (che spaziano dal rapporto di lavoro privato e pubblico,
al diritto sindacale, al diritto previdenziale e processuale del lavoro), I'utilizzo del
metodo giuridico, la presenza di spunti di originalita, la rilevanza della collocazione
editoriale delle pubblicazioni sottoposte a valutazione e la loro congruenza con il
settore concorsuale per il quale € bandita la procedura.

Dalla valutazione d'insieme delle pubblicazioni sottoposte a scrutinio si desume la
piena maturita della candidata.

In conclusione, il giudizio complessivo e sintetico di questa Commissione quanto ai
titoli, curriculum e produzione scientifica & ottimo.

La Commissione giudigagrice
Prof. Valerio Maio - ,{/,kg,(,o

Prof.ssa Maria Cristina Cataudella

Prof.ssa Paola Ferrari f Q (W
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